
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Березовское муниципальное образование 

Администрация Березовского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» июня 2020 г. № 40

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие физической 
культуры и спорта в Березовском 
муниципальном образовании 
на 2020-2022 годы»

В целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств Березовского 
муниципального образования, в соответствии со ст.ст. 172, 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь Положением о порядке формирования, разработки и 
реализации муниципальных программ Березовского муниципального образования, 
утвержденным постановлением администрации Березовского муниципального образования 
от 06.10.2018 г. № 91 , Постановлением «Об утверждении Перечня муниципальных 
программ Березовского муниципального образования» от 24.07.2019 г. № 54, статьями 23, 
38, 46, Устава Березовского муниципального образования, администрация Березовского 
муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 
Березовском муниципальном образовании на 2020-2022 годы» (прилагается).

2. Установить:
- ежегодно по результатам оценки эффективности реализации муниципальной 

программы может быть принято решение о необходимости прекращения действия 
муниципальной программы, либо изменения объемов бюджетных ассигнований, начиная с 
очередного финансового года;

- отчет о реализации муниципальной программы составляется за каждый отчетный 
год, а также в целом за весь период реализации муниципальной программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования
л

4. Опубликовать настоящее постановление с приложением в газете «Вестник» 
Березовского муниципального образования и разместить на официальном сайте 
администрации Березовского муниципального образования в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

i f f  > : А
Г лава Березовского
муниципального образования / /  4 ______ В.В. Никулин



УТВЕРЖДЕНО: 
Постановлением администрации 

Березовского муниципального образования 
Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта 
в Березовском муниципальном образовании 

на 2020-2022 годы» 
от 25.06. 2020 г. № 40

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие физической культуры и спорта 

в Березовском муниципальном образовании 
на 2020-2022 годы»

с. Березовка. 2020 г.



ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие физической культуры и спорта
в Березовском муниципальном образовании на 2020-2022 годы»

Полное наименование Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта в Березовском 
муниципальном образовании на 2020-2022 
годы» (далее Программа).

Ответственный исполнитель муниципальной 
программы

Заместитель администрации Березовского 
муниципального образования -  Савкина В.С.

Соисполнитель муниципальной программы Главный специалист администрации 
Березовского муниципального образования -  
Крупская О.Н.

Участники муниципальной программы МКОУ Березовская СОШ;
МКУК Березовский СДК;
Совет Молодежи Березовского 
муниципального образования;

Подпрограмма муниципальной программы Не предусмотрена ' ’

Цели муниципальной программы Обеспечение условий для эффективной 
организации физической культуры и спорта 
для всестороннего физического и духовного 
развития населения;
Формирование у населения, особенно у детей и 
молодежи, устойчивого интереса к регулярным 
занятиям физической культурой и спортом, 
здоровому образу жизни, формирование у 
людей потребности быть здоровыми. 
Увеличение доли жителей, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом.

Задачи муниципальной программы 1. Строительства многофункциональной 
спортивной площадки, улучшение 
материальной базы.

2. Обеспечение доступности занятия 
физической культурой и спортом.

3. Совершенствование физкультурно
спортивной работы по месту жительства и в 
организациях

Этапы и сроки реализации муниципальной 
программы

2020-2022 годы

Объемы бюджетных ассигнований 
муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы 
осуществляется за счет средств бюджета 
Березовского муниципального образования. 
Общий объем финансирования 
муниципальной программы 591,0 тыс. рублей, 
в том числе:
2020 год -450,0 тыс. рублей;
2021 год -  65,0 тыс. рублей;
2022 год -76,0 тыс. рублей.



вдаемые результаты реализации 
[ муниципальной программы

Увеличение социальных-спортивных объектов. 
Улучшение материальной базы ( спортивного 
инвентаря).
Увеличение доли жителей, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом.
Увеличение численности проведения 
спортивных мероприятий в течение года______



Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным способом 
физического оздоровления населения, средством укрепления семьи, так как занятия 
физкультурой и спортом формируют не только крепкое здоровье, но и характер человека, его 
душу, образ мышления, являются мощным источником профилактики вредных привычек и 
негативных тенденций в обществе. Люди, занимающиеся физической культурой и спортом, 
ведущие здоровый образ жизни, являются примером для подрастающего поколения, 
ориентиром для молодежи.

Поскольку одной из наиболее актуальных проблем является проблема организации 
досуга детей, подростков и молодежи, занятие физической культурой и спортом есть один из 
способов социально приемлемого проведения свободного времени для подрастающего 
поколения.

Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта, является 
физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует решению многих 
важных проблем, таких как улучшение здоровья населения, увеличение продолжительности 
жизни и ее качества, профилактика правонарушений.

Существенным фактором, обуславливающим недостатки в развитии физической 
культуры и спорта, является отсутствие личных мотиваций, заинтересованности, и 
потребности в физкультурных занятиях у значительной части населения.

Развитие физической культуры является одним из приоритетных направлений 
социально-экономической политики Березовского муниципального образования.

В Березовском муниципальном образовании более 19 % жителей регулярно 
занимаются физической культурой и спортом. В основном это дети дошкольного возраста и 
школьного возраста, а также граждане. В последнее время наблюдается тенденция на 
увеличение доли жителей, систематически занимающихся физической культурой и спортом 
среди населения представителей молодежи, предпенсионного и пенсионного возраста

При реализации муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта в 
Березовском муниципальном образовании были выявлены такие проблемы, как:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой 
и спортом;

- недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, спортом, 
здорового образа жизни;

- отсутствие базовых спортивных площадок открытого типа.
Для решения данной проблемы администрация Березовского муниципального 

образования ежегодно проводит мероприятия по футболу, волейболу, лыжам. Для 
учреждении культуры МКУК «Березовский сельский Дом Культуры» по народным 
инициативам в 2019 году были закуплен спортивный инвентарь: мячи, лыжи, палочки для 
скандинавской ходьбы (инвентарь находится в недостаточном количестве).

В Березовском муниципальном образовании в собственности имеется земельный 
участок площадью 19534 кв.м., расположенный по адресу: Иркутская область, Тайшетский 
район, с.Березовка,ул.Молодежная,19, с видом разрешенного использования: размещение 
объектов спортивного назначения, для размещения объектов физической культуры и спорта.

Учитывая отсутствие собственных финансовых средств, Администрация Березовского 
муниципального образования планирует участие в областной программе на предоставление 
субсидии из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности социальной инфраструктуры, которые 
осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по развитию сети 
плоскостных спортивных сооружений в сельской местности, по программе «Устойчивое 
развитие сельских территорий Иркутской области на 2014-2020 годы». Одним из условий 
участия в данной программе является наличие проектно-сметной документации. Для



выполнения данного мероприятия предусмотреть в бюджете муниципального образования в 
ожидаемых доходов денежные средства на подготовку ПСД.

Выбор направлений в настоящей муниципальной программе основан:
- на определении потребностей, интересов и запросов жителей поселения различных 

возрастных групп в занятиях физической культурой и спортом.

Основными направлениями в сфере развития физической культуры и спорта являются:
- строительство и оборудование спортивных объектов.
- развитие физической культуры и спорта по месту жительства граждан;
- проведение спортивных мероприятий и праздников.

Реализация муниципальной программы позволит создать условия для развития 
массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы по 
месту жительства; обеспечить дальнейшее развитие различных видов спорта, 
пропагандировать здоровый образ жизни, повысить эффективность профилактики 
негативных социальных явлений (наркомании, алкоголизма) среди молодежи с помощью 
средств физической культуры и спорта.

Раздел 2. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ
ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Целями муниципальной программы являются:
Обеспечение условий для эффективной организации физической культуры и спорта для 

всестороннего физического и духовного развития населения;
Формирование у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни, 
формирование у людей потребности быть здоровыми.

Увеличение доли жителей, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом муниципального образования

- создание условий для эффективной организации физической культуры и спорта для 
всестороннего физического и духовного развития населения;

- укрепление здоровья и профилактика заболеваний;
- рациональное проведение досуга, адаптация к условиям современной жизни;
- формирование потребности в регулярных занятиях физической культурой и спортом.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
-строительства многофункциональной спортивной площадки.
- улучшение материальной базы (спортивного инвентаря).
-совершенствование физкультурно-спортивной работы по месту жительства и в 

организации

На результат реализации муниципальной программы могут повлиять риски, как 
внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя 
муниципальной программы, так и внешние, наступление которых не зависит от действий 
исполнителя муниципальной программы.

К внутренним рискам реализации муниципальной программы относятся:
- низкая исполнительная дисциплина исполнителей муниципальной программы;
- несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих 

выполнение основных мероприятий муниципальной программы;
- недостаточная оперативность корректировки хода реализации муниципальной 

программы при наступлении внешних рисков реализации муниципальной программы.



Мерами по управлению внутренними рисками реализации муниципальной программы 
являются:

- детальное планирование хода реализации муниципальной программы;
- оперативный мониторинг хода реализации муниципальной программы;
- своевременная корректировка основных мероприятий и сроков их исполнения с 

сохранением ожидаемых результатов их реализации.

К внешним рискам реализации муниципальной программы относятся:
- макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста 

экономики и уровня инвестиционной активности. Эти риски могут отразиться на уровне 
реализации наиболее затратных мероприятий;

- операционные риски связаны с несовершенством системы управления, недостаточной 
технической и нормативной правовой поддержкой для реализации мероприятий 
муниципальной программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения 
мероприятий и достижения запланированных результатов;

- техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной 
техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут привести к отвлечению средств 
от финансирования мероприятий муниципальной программы в пользу других направлений 
развития Березовского муниципального образования и переориентации на ликвидацию 
последствий катастрофы.

Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться 
путем координации деятельности администрации Березовского муниципального образования.

Раздел 3. ПРОГНОЗЫ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ

К окончанию срока исполнения муниципальной программы планируются следующие 
результаты:

- увеличение доли населения систематически занимающегося физической культурой и 
спортом с 21% в 2020 году до 25% в 2022 году;

- увеличение числа жителей участвующих в запланированных спортивно-массовых 
мероприятиях с 294 человек в 2020 году до 350 человек в 2022 году;

Реализация муниципальной программы позволит к 2020 году осуществить прорыв в 
улучшении здоровья граждан, уменьшить количество асоциальных проявлений, прежде всего 
среди подростков и молодежи, повысить эффективность использования потенциальных 
возможностей физической культуры и спорта. *

В целях достижения оптимального соотношения связанного с реализацией затрат и 
достигаемых в ходе реализации результатов, а так же обеспечения принципов бюджетной 
системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования
бюджетных средств; прозрачности; достоверности бюджета; адресности и целевого характера 
бюджетных средств, ответственный исполнитель представляет отчет о реализации 
муниципальной программы, в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Березовского муниципального образования, 
утвержденный постановлением администрации Березовского муниципального образования от 
05.03.2019 г. № 30



Отчет о ходе работ по муниципальной программе по результатам за год и за весь 
период действия муниципальной программы должен включать информацию о результатах 
реализации муниципальной программы за истекший период и за весь период реализации 
муниципальной программы.

Раздел 4 СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Срок реализации Программы 2020-2022 годы. Разделение на этапы не предусмотрено.

Раздел 5 ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ.

Основные мероприятия для организации и проведения по месту жительства мероприятий, 
способствующих развитию физической культуры и спорта, проводимых ежегодно и увеличению 
численности граждан занимающихся физической культурой, планируемые по муниципальной 
программе:

-строительство плоскостного сооружения;
-улучшение материальной базы.
- Проведение спортивных мероприятий

Перечень мероприятий по муниципальной программы представлены в приложении 3.

' ё .

Раздел 6 ОСНОВНЫЕ МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ

Муниципальной программой основные меры правового регулирования не 
предусмотрены.

Раздел 7 ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Целевые индикаторы и показатели реализации Программы, в том числе 
характеризующие выполнение мероприятий Программы на приоритетных территориях, 
приведены в приложении. №3 к муниципальной программе.

Раздел 8 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета 
Березовского муниципального образования в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, законодательством Иркутской области, муниципальными правовыми актами 
Березовского муниципального образования.

Общий объем финансирования муниципальной программы -  591,0 тыс. рублей, в том 
числе: за счет средств бюджета Березовского муниципального образования:

2020 год - 450,0 тыс. рублей.
2021 год - 65,0 тыс. рублей.
2022год - 76,0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств местного бюджета 
подлежит ежегодному уточнению в рамках формирования проекта бюджета на очередной 
финансовый год и на плановый период.



Приложение № 2
к муниципальной программе «Развитие физической 

культуры и спорта в Березовском муниципальном образовании
на 2020-2022 годы»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в Березовском муниципальном образовании на 2020-2022 годы»

№
п/п

Мероприятия по реализации 
муниципальной программы

всего Ед.изм. Количество Ответственный 
за выполнение мероприятий 
муниципальной программы

2020 год 2021 год 2022 год
Из

облает
ноге

бюджета

Из
бюджета 
Березове 
кого МО

Из
облает
ного

бюджета

Из
бюджета 
Березове 
кого МО

Из
облает
ного

бюджета

Из
бюджета 
Березове 
кого МО

1 Строительство плоскостного 
сооружения

0 Тыс.руб. 0 0 0 0 0 0

2 Подготовка проектно
сметной документации и ее 

экспертизы

400 Тыс.руб. 0 400 0 0 0 0 Администрация
Березовского

муниципального
образования

3 Содержание земельного 
участка с.Березовка под 

размещение объектов 
спортивного назначения, для 

размещения объектов 
физической культуры и 

спорта:
- уборка территории, 

-скос травы, в летний период.

30 Тыс.руб. 0 10 0 10 0

(

10

Администрация 
Березовского 

муниципального 
образования, 

Совет Молодежи 
Березовского МО



4 Приобретение спортивного 
инвентаря:

75 Тыс.руб. 0 20 0 25 0 30 Администрация
Березовского

муниципального
образования

5 Организация и проведение 
по месту жительства 

мероприятий, 
способствующих развитию 

физической культуры и 
спорта, проводимых 

ежегодно

0

!

Тыс.руб. 0 0 0 0 0 0 Администрация 
Березовского 

муниципального 
образования, 

Совет Молодежи 
Березовского МО, 

МКОУ Березовская 
СОШ,

МКУК Березовский
с д к .

6 Приобретение наградного 
материала ( грамоты, кубки, 

медали, сувениры)

86 Тыс.руб. 0 20 0 30 0 36 Администрация
Березовского

муниципального
образования



Приложение №3 
к муниципальной программе «Развитие 

физической культуры и спорта в 
Березовском муниципальном образовании 

на 2020-2022 годы»

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в Березовском муниципальном образовании на 2020-2022 годы»

N п/п Наименование целевого показателя Ед. изм. Базовое 
значение на 

начало 
реализации 
муниципаль 

ной
программы

Планируемое значение по годам

2020 год 2021 год 2022 г.

1 2 3 4 5 6 7

Цель муниципальной программы:
1. Обеспечение условий для эффективной организации физической культуры и спорта для всестороннего физического и духовного 
развития населения; »
2. Формирование у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и 
спортом, здоровому образу жизни, формирование у людей потребности быть здоровыми.
3. Увеличение охвата численности населения муниципального образования

1 . Задача муниципальной программы 1:
1. Строительства многофункциональной спортивной площадки.

1.1. Целевой показатель (индикатор) 1.1: Увеличение социально-спортивных 
объектов. . Кол. 0 1 1 1

2. Задача муниципальной программы 2: Обеспечение доступности занятия физической культурой и спортом.



2.1. Целевой показатель (индикатор) 2.1: Увеличение доли населения 
систематически занимающегося физической культурой и спортом. % 19 21 23 25

2.2 Целевой показатель (индикатор) 2.2: Улучшение материальной базы. кол

Комплект лыж (лыжи, палочки, ботинки, крепление, мази); Компл. 10 4 2 3

Мячи: футбольные, волейбольные; Шт. 8 0 8 0

Футбольные сетки на ворота пара 1 0 1 0

Волейбольные сетки , , шт 1 0 1 0

Комплект спортивной одежды Компл. 6 0 0 6

Хоккейные клюшки, шайбы шт 10 0 10 0

3. Задача муниципальной программы 3: Совершенствование физкультурно-спортивной работы по месту жительства и в организации.

3.1. Целевой показатель (индикатор) З.1.: Увеличение количества спортивных 
мероприятий.

Кол. 10 12 15 18

Зимний период Кол. 4 4 5 6

Весенний период Кол. 2 3 3 4

Летний период Кол. 3 4 5 6

Осенний период Кол. 1 1 2 2

- увеличение числа жителей участвующих в запланированных спортивно
массовых мероприятиях с 294 человек в 2020 году до 350 человек в 2022 
году;


